CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  103/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, após estudo de

viabilidade, a realização de obras de manutenção e revitalização do campo de

areia e quadra coberta do Parque Corolla.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao departamento

competente, após estudo de viabilidade, a realização de obras de manutenção e revitalização do campo de

areia e quadra coberta do Parque Corolla. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

  O Parque Corolla é um espaço de grande importância para a comunidade local, oferecendo áreas de

lazer e práticas esportivas que promovem a saúde, o bem-estar e a integração social dos moradores. No

entanto, o campo de areia e a quadra coberta necessitam de intervenções urgentes para garantir a segurança

e a qualidade das atividades realizadas nestes locais.

   O campo de areia necessita que seja efetuado o nivelamento, e se necessário a substituição da areia,

evitando desníveis e garantindo um ambiente adequado para a prática esportiva e o alambrado necessita de

reparos para a segurança e proteção do espaço.

  A quadra coberta também precisa de manutenção e reparos no piso, reforma da cobertura, renovar a

sinalização e a pintura das marcações esportivas na quadra, bem como melhorar a iluminação a fim de

possibilitar a utilização do espaço durante o período noturno.

  A revitalização desses espaços esportivos é fundamental para incentivar a prática de atividades físicas,

promover a convivência comunitária e contribuir para a qualidade de vida dos moradores do bairro.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da presente

indicação.

Sala das Sessões, em 18 de junho  de  2024

                           HÉLIO RIBEIRO

        VEREADOR

PROT-CMI 3115/2024
20/06/2024 - 13:55
IND 1768/2024